[24] J. GODEFROY, Codex Theodosianus cum perpetuis commentariis,  VI, Lipsia, 1748, (ed. 
Ritter), 339 ss.

[25]  Molto  autorevole,  in  proposito,  appariva  l’autorità  di  P.  DE  FRANCISCI,  Per  la  storia 
dell’episcopalis  audientia. Fino alla  novella  XXXV (XXXIV) di  Valentiniano,  in  Annali  della Facoltà  di 
Giurisprudenza dell’Università di Perugia, XXX, 1915, III, vol. XIII, 16 (dell’estr.).

[26] Sul dibattito, vedi M.R. CIMMA, op. cit., 37.

[27] G. HAENEL, XVIII constitutiones quas Jacobus Sirmondus ex codicibus Lugdunensi atque 
Anitiensi Parisii a. MDCXXXI divulgavit, in Corpus iuris romani anteiustinianei, IV, Bonn 1844, 409 ss.

[28] K.H. ZIEGLER, op. cit., 169.

[29] Vedi N. TAMASSIA, L’agonia di Roma (1894), in Scritti, I, cit., 251 ss.

[30] M.R. CIMMA, op.  cit.,  37. Giustamente rilevante in proposito pare all’a.  una lettera di 
Simmaco indirizzata a Sant’Ambrogio, nella quale il primo esorta il vescovo di Milano a non accettare di 
decidere di una controversia, che potrebbe essergli sottoposta contro la volontà dell’altra parte, «la qual 
cosa lascia supporre che effettivamente sotto il regime della normativa costantiniana fosse possibile 
ricorrere al giudizio del vescovo su iniziativa di una sola parte». Ibidem, 74.

[31]  Sembra  anzi  che  il  Patriarca  ebraico,  in  campo civile,  esercitasse  una  vera  e  propria 
giurisdizione fra i membri della sua comunità. Vedi M.R. CIMMA, op. cit., 77; G. VISMARA, Episcopalis 
audientia, cit., 4 ss.; V. COLORNI, Legge ebraica e leggi locali. Ricerche sull’ambito d’applicazione del 
diritto ebraico in Italia dall’epoca romana al secolo XIX, Milano 1945, 103 ss. 

[32] C. Th. 2.1.10 [=brev.2.1.10], Impp. Arcadius et Honorius aa. ad Eutychianum pf.  p. : 
Iudaei Romano et communi iure viventes in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum, quam 
ad forum et leges ac iura pertinent, adeant solenni more iudicia omnesque Romanis legibus inferant et 
excipiant actiones: postremo sub legibus nostris sint. Sane si qui per compromissum, ad similitudinem 
arbitrorum, apud iudaeos vel patriarchas ex consensu partium, in civili dumtaxat* negotio, putaverint 
litigandum, sortiri  eorum iudicium iure  publico  non vetentur:  eorum etiam sententias  provinciarum 
iudices exsequantur, tanquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint attributi.

Dat. iii. non. febr. Constantinopoli, Honorio a. iv. et Eutychiano v.c. coss.
Interpretatio.  Iudaei  omnes,  qui  Romani  esse  noscuntur,  hoc  solum  apud  religionis  suae 

maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se, quae sunt hebraeis legibus 
statuta, custodiant. Alia vero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud 
iudicem provinciae  eo,  quo omnes,  iure confligant.  Sane si  apud maiores  legis  suae consentientes 
ambae partes, de solo tamen civili negotio audiri voluerint, quod, interveniente compromisso, arbitrali 
iudicio terminatur, tale sit, quasi ex praecepto iudicis fuerit definitum.

La tesi, avanzata da Volterra, è citata da M.R. CIMMA, op. cit., 32; cfr. M.A. von BETHMANN-
HOLLWEG, Der Civilprozess des gemeinen Rechts in Geschichtlicher Entwicklung, Bonn 1866, 113 ss.

[33] Su ciò vedi per tutti F. SINI, Sua cuicue civitati religio. Religione e diritto pubblico in Roma 
antica, Torino 2001, 59 ss. e bibliografia ivi citata.

[34] M.R. CIMMA, op. cit., 31 ss., 78. L’a. rileva come, almeno in Palestina, il Patriarca poteva 
giudicare non solo di liti insorte fra ebrei, ma anche fra un ebreo e un gentile o fra gentili. Data la 
posizione fatta da Costantino al Cristianesimo l’a. ritiene probabile che l’imperatore abbia conferito al 
vescovo poteri non inferiori.

[35] Vedi M.A. RINOLFI, op. cit., 211. 

[36] M.R. CIMMA, op. cit., 75, ricorda una norma, tanto  severa quanto significativa, contenuta 
negli  Statuta ecclesiae antiqua, c. 87  (ed. H.T. Bruns,  Canones apostolorum et conciliorum veteres 
selecti, I, Berlino 1889, 149): «Catholicus, qui causam suam sive iustam sive iniustam ad iudicium 
alterius fidei iudicis provocat, excommunicetur».

[37] GIOVANNI XIII.34-35: «Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem: sicut dilexi vos, ut 
et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad 
invicem».

[38] LUCA XII.13: «Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum 
haereditatem. At ille dixit illi: Homo, quis me constituit judicem, aut divisorem super vos?». In tema 
vedi K.H. ZIEGLER, op. cit., 167

[39]PAOLO, I ad Cor., VI.1-11: «Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, 
judicari apud iniquos, et non apud sanctos? an nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? et si 
in  vobis  judicabitur  mundus,  indigni  estis  qui  de  minimis  judicetis?  Nescitis  quoniam  angelos 
judicabimus? quanto magis saecularia? Saecularia igitur judicia si habueritis: contemptibiles, qui sunt in 
ecclesia, illos constituite ad judicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens 
quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum?»; cfr. Atti, 7.25-28.